
pag. 1 di 3

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 458 del 11 Aprile 2016

OGGETTO: Convenzione con Poste Italiane SpA per pagamento ticket sanitari negli
uffici postali

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Mario Carmine Antonio Palermo

PREMESSO che con Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n.66/20 del
23.12.2015 è stato deciso il rinnovo della Convenzione Quadro tra la R.A.S. e
Poste Italiane per il pagamento dei ticket sanitari presso gli uffici postali
appartenenti alla rete “sportello amico” e successivamente a tutta la rete degli
uffici postali;

PREMESSO altresì che in data 10 febbraio 2016 la RAS e Poste Italiane hanno sottoscritto
una Convenzione Quadro per regolare la materia di cui sopra, che le Aziende
Sanitarie sarde sono invitate a sottoscrivere a loro volta nella forma della
Convenzione attuativa;

TENUTO CONTO che l’iniziativa va in direzione dell’auspicata riduzione dei pagamenti agli
sportelli ASL con le seguenti conseguenze positive:

 Diminuzione delle prestazioni di sportello a carico di questa Azienda Sanitaria;
 minori rischi connessi alla circolazione del denaro contante negli uffici ASL;
 maggiore capillarità dei luoghi di pagamento del ticket con conseguente

maggiore possibilità di offrire prestazioni sul territorio senza necessità di un
sportello pagamenti organizzato dalla ASL;

TENUTO CONTO altresì che la Convenzione non comporta oneri economici per la ASL ma
solo la dovuta collaborazione per l’interfacciamento dei sistemi informatici
delle Aziende coinvolte;

VISTA la bozza della Convenzione Attuativa di quanto descritto allegata alla presente
per farne parte integrante;

CONSIDERATO che detta Convenzione Attuativa prevede la nomina di Referenti per
l’Azienda Sanitaria per le attività di interfacciamento informatico,
rendicontazione ed informazione delle prestazioni.

ATTESO che le professionalità aziendali necessarie a detta collaborazione sono
rispettivamente:

- la d.ssa Nadia Tore –– Delegata del Direttore del Servizio Bilancio per quanto
attiene la rendicontazione degli incassi (art.3.1 punto h)

- Il dott. Gianfranco Bussalai – Direttore d’Esecuzione del Servizio Hardware e
Software e Referente del Sistema Informativo Aziendale o suo Delegato – per
quanto attiene la connessione informatica tra i sistemi (artt.3.2. e 3.3.)

- Il dott. Antonello Podda, Direttore d’Esecuzione del Servizio CUP Ticket o suo
Delegato – per quanto attiene le comunicazioni agli utenti sui contenuti e le
opportunità di questo servizio;

VISTO il D. Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;

VISTA la L.R. n.22 del 07.08.2015;

VISTA la L.R. 10/2006;



pag. 2 di 3

VISTE: la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda
Sanitaria di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in
data 20.12.2014, n. 51/2;

le deliberazioni della Giunta Regionale della Sardegna n. 19/27 del
28.4.2015, n. 42/12 del 28.08.2015 e n. 67/30 del 29.12.2015;

la deliberazione commissariale n. 1 del 07.01.2016, con la quale si prende
atto delle determinazioni assunte dalla Giunta Regionale della Sardegna
con la richiamata delibera n. 67/30 del 29.12.2015,

la deliberazione commissariale n. 2 dell’11.01.2016, con la quale si
prorogano incarichi di Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo
dell’Azienda Sanitaria di Nuoro;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1047 del 07.08.2015 di
conferimento dell’incarico di Direttore della Struttura Complessa
Provveditorato e Risorse Materiali al Dott. Antonello Podda;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la regolarità tecnica e formale e la coerenza con il
Piano di Rientro proposto dall’Assessorato alla Sanità della Regione
Sardegna, in ragione dell’assenza di nuove e delle attività di
miglioramento del servizio sopra descritte ;

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il
presente provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per
legge;

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente:

DELIBERA
 Di approvare la Convenzione Attuativa con Poste Italiane per il pagamento dei ticket

sanitari presso gli uffici postali appartenenti alla rete “sportello amico” e
successivamente a tutta la rete degli uffici postali;

 Di incaricare, senza alcun onere a carico dell’Azienda, quali Referenti per lo
svolgimento della citata Convezione i seguenti dipendenti:

- la d.ssa Nadia Tore –– Delegata del Direttore del Servizio Bilancio per quanto attiene
la rendicontazione degli incassi (art.3.1 punto h)

- Il dott. Gianfranco Bussalai – Direttore d’Esecuzione del Servizio Hardware e
Software e Referente del Sistema Informativo Aziendale – per quanto attiene la
connessione informatica tra i sistemi (artt.3.2. e 3.3.)

- Il dott. Antonello Podda, Direttore d’Esecuzione del Servizio CUP Ticket o suo
Delegato – per quanto attiene le comunicazioni agli utenti sui contenuti e le
opportunità di questo servizio;

 Di incaricare dell’esecuzione del presente Provvedimento l’Ufficio del Project
Financing, il Servizio Bilancio e il Servizio Tecnico Logistico, ciascuno per la parte di
propria competenza;

Il Direttore del Servizio Provveditorato
f.to Dott. Antonello Podda

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo

f.to Dott.ssa Maria Carmela Dessì f.to Dott.ssa Carmen Atzori

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo



pag. 3 di 3

Si certifica che la presente Deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line

presente sul sito aziendale a far data dal 11 Aprile 2016 per la durata di giorni 15, ed è

disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

 Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

 Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del ____________

(art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio Bilancio C

 Resp. Servizio Farmaceutico C

 Resp. Servizio Provveditorato R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


